Bazıları da gittikleri yerlerden dönmeyip buldukları yörelerde ilmî faaliyetlerine devam etmişlerdir.<sup>5</sup> Aynı durum aşağıda değinileceği üzere kıraat ilmi için de geçerlidir.

Türkçe yazılmış modern çalışmalarda, Osmanlı öncesinde Anadolu'da kıraat ilminin durumuna değinilmeyip genelde bu topraklardaki kıraat birikimine dair bilgi verilirken; İbnü'l-Cezerî (ö. 833/1429) etkisiyle Osmanlı'da kıraat ilmiyle alakalı başlangıç yapılır.<sup>6</sup> Oysa şurası bir gerçek ki Anadolu Selçukluları ile beylikler döneminin birçok alanda olduğu gibi kıraat sahasında da Osmanlı'ya etkisi olmuştur.

Sivas Burûciye Medresesi mescidi için de imam ve müezzinle beraber 4 hafızın görevlendirilmesi<sup>35</sup> ile Konya Hâtuniye Medresesi mescidine 1 cüzhânın tayin edilmesi<sup>36</sup> Kur'ân tilâvetinin o dönemde ne derece önemsendiğini göstermektedir.

Celâleddîn Karatay'ın (ö. 652/1254) Konya'da kurduğu Karatay Medresesi vakfiyesinde görevli listesinde ismi geçenlerden biri de cüzhândır. Vakfiyeye göre günde bir akçeye bir cüzhân görevlendirilmiştir.<sup>37</sup> Ayrıca Pazartesi ve Perşembe günleri derse başlamadan bir miktar Kur'ân

<sup>30</sup> Kur'ân'ın cüzlerini okumakla görevli kimsedir.

görevlendirilmiştir.<sup>45</sup> Batı'da Kur'ân'a hizmet eden beyliklerden bir diğeri Mentешеoğulları Beyliği'dir. (1261-1424). Bu beyliğin Kur'ân'a hizmetine de Lalaoğlu Dârülhuffâzi'nin tesisi (Ahmed Gazi) örnek verilebilir.<sup>46</sup>

Anadolu Selçuklularında camiler, Kur'ân okunup dinlenen mekânlardan olmuştur. İbn Battûtâ (ö. 770/1368-69), Kastamonu'ya yakın bir yerde, Sultan'ın namaz kılacağı camide, Cuma namazı öncesi hafızların Kehf sûresini, namaz sonrasında da aşır okuduklarını; ayrıca aşır okuma eylemini Sultan'ın biraderi ile şehzadesi için tekrarladıklarını dile getirir.<sup>47</sup> Yine İbn Battûta, Eğridir'de,

Mevlânâ Celâleddîni Rûmî, Celâleddîn Karatay'ın vefatı sonrasında müritleriyle kabrine gidip Kur'ân okuması bu durumun örneklerindedir.<sup>64</sup>

### 3. Kıraat

Osmanlı öncesi Anadolu'da, kıraat ilmi konusunda, Abdülaziz b. Delf el-Bağdâdî'yi (ö. 636-637/1239) zikretmek gerekir ki kendisi kıraat ve hadis ilimlerine vâkıftır ve bir ara Anadolu'ya da geçmiştir. Onun, gençliğinden vefatına dek Kur'ân kıraatine hizmet ettiği belirtilir.<sup>65</sup> *Muhtâru's-sihâh* adlı sözlüğün yazarı Zeynüddîn Ebû Abdillâh Muhammed b. Ebî Bekr b. Abdülkâdir er-Râzî (ö.?)

Dışarıda doğup kendini yetiştiren ve sonrasında Anadolu'da hizmet eden kıraat âlimleri olduğu gibi Anadolu'da doğup da Anadolu'nun dışında hayatını sürdürenler de olmuştur. Nitekim Hakkâri Şihâbüddîn Ebû Hasen Ahmed b. Ahmed b. Hüseyin b. Mûsek el-Hakkârî (ö. 750/1349)<sup>69</sup> ile Ebû Muhammed İbrâhim b. Dâvûd b. Nasr el-Hakkârî ed-Dımaşkî el-Mukaddesî (ö. 712/1312) bu durumun örneklerindedir.<sup>70</sup>

Anadolu'da bünyesinde kıraat âlimi barındıran yerlerden bir diğeri Ahlat'tır. Ahlatlı kıraat âlimlerinden ilki Yahya b. Ahmed el-Hilâtî Vahîdüddîn Ebû Hamîd er-Rûmî el-Mukrî'dir (ö. 720/1320). 1243 yılında

<sup>66</sup> Bilgi için bk. İshak Özgel, "Başlangıçtan Selçuklular Dönemi Sonuna Kadar Türklerin Kur'ân Tefsirine Hizmetleri", *Başlangıçtan Günümüze Türklerin Kur'ân Tefsirine Hizmetleri/Tebliğler ve Müzakereler*, (İstanbul: 2011), 70.

<sup>67</sup> Konuyla ilgili bk.

doğan Hilatî, 1274'de Konya'da es-Sayin el-Hüzelî'den (ö. ?) ders aldıktan sonra Şam'a geçmiş burada Şam Ümeyye Camii'ndeki Kelâsiyye mevkiî imamlığında bulunmuştur.<sup>71</sup> Ahlatlı olup da bahsi geçen yerde imamlık yapanlardan bir diğeri Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osman b. Siyavuş el-Hilatî'dir (ö. 706/1306). Kendisi Ahlat'ta dünyaya gelmiş, daha sonra Şam'a geçip burada dinî ilimlere yönelik tedriste bulunmuştur. Kıraat, hat, fıkıh ve hitâbet alanında uzman olan el-Hilatî, Şam'da, bir müddet hatiplik de yapmıştır.<sup>72</sup>

Harran, Anadolu Selçukluları döneminde, İslâmî ilimlerde, önde gelen yerlerdendir.<sup>73</sup> Ebû Maşer et-Taberî'dir (ö. 478/1085), burada bulunup da ilmî çalışmalara katkıda bulunanlardandır. Nitekim Taberî'nin, Harran'da Ebü'l-Kâsım Ali b. Muhammed ez-Zeydî'den (ö. ?) kıraat ilmine dair ders alması bu yörede kıraat ilmiyle alakalı bir mayanın oluştuğunu gösterir.<sup>74</sup>

Osmanlı öncesinde Anadolu'da kıraatin en fazla gelişmiş olduğu yer Antakya'dır.

Terviyeye günü vefat eden Ahmed b. Cübeyr, Arefe günü defnolunmuştur. İbnü'l-Cezerî, *Çâyetü'n-nihâye*, 1: 42-43.

<sup>76</sup> Zehebî, *Marifetü kurrâi'l-kibâr*, 1: 122.

Ahmed b. Cübeyr'in, Antakya'da yerleşip burada kıraate dair ders vermesinden ve kendisinin de Kisâ'î'den (ö. 189/805)<sup>77</sup> ders almasından yola çıkarak net bir şekilde denilebilir ki Antakya'da hicrî III. yüzyıldan itibaren kıraatle alakalı birikim oluşabilmiştir. Zira o, h. 258 yılında vefat etmiş ve ölene kadar da Antakya'da insanlara kıraat dersleri vermiştir.

Hasen b. Ali b. Tâhir el-Antâkî'nin burada kendini yetiştirmesi sonrasında

<sup>77</sup> Nahiv âlimidir. Yedi kıraat imamındandır. Tayyar Altıkulaç, "Kisâî, Ali b. Hamza", *Türkiye Diyanet Vakfı Ansiklopedisi*, (Ankara: TDV Yay., 2002), 26: 69-70. Kendisi ayrıca Ebû Bekir b. Ayyâş'tan (ö. 193/809), Âsım (ö. 127/745) kıraatini semâ yoluyla almıştır. Hüzeli, Âsım kıraatini ayrıca Amr b. Sabbâh yoluyla Hafs'tan (ö.180/796) aldığını, dile getirmiştir. Bahsi geçen zatlarla ilgili bk. Tayyar Altıkulaç, "Ebû Bekir b. Ayyâş", *Türkiye Diyanet Vakfı Ansiklopedisi*, (İstanbul: TDV Yay., 1994), 10: 109-110; Mehmet Ali Sarı, "Âsım b. Behdele", *Türkiye Diyanet Vakfı Ansiklopedisi*, (İstanbul: TDV Yay., 1991), 3: 475-476; Tayyar Altıkulaç, "Hafs b. Süleyman", *Türkiye Diyanet Vakfı Ansiklopedisi*, (İstanbul: TDV Yay., 1997), 15: 118-119.

<sup>78</sup> Zehebî, *Marifetü kurrâi'l-kibâr*, 1: 151

<sup>79</sup> Zehebî, *Marifetü kurrâi'l-kibâr*, 1: 122.

<sup>80</sup> İbnü'l-Cezerî, *Ğâyetü'n-nihâye*, 1: 488.

Mısır'a yerleşip Abdü'l-Mun'im b. Ğalbûn (ö. 389/999) gibi devrinin önde gelen kıraat âlimlerine hocalık yapması bu durumun göstergelerindedir. Ayrıca hicrî 380'den önce vefat ettiği ve kendisinin sekiz kıraate dair kitabı olduğuyula alakalı bilgiler de<sup>81</sup> Antakya'da o dönemde kıraat ilminin aldığı mesafe açısından önemli verilerdir.

Konuyla ilgili son olarak Nusaybin'e de değinmek gerekir ki Endülüslü meşhur kıraat âlimi Abdurrahman b. Hasan (ö. 446/1054), Nusaybin'de kıraat dersi alanlardandır.<sup>82</sup>

İncelendiği kadarıyla Osmanlı'dan önceki dönemlerde Anadolu'da kıraatin en yaygın şekilde okutulduğu yerler Konya, Ahlat, Hakkari, Harran ve Antakya'dır.